quam bonis operibus, ac pietatis exercitiis vacasse: attamen certum est, eam a Deo judicatumiri secundum primum, ac potissimum ejus officium. *P. Jurin in Dialogis Aesceticis, tom. 1. lib. 2. cap. 5.*

Magni ade-
discrimina-
ter bolorum
operum mer-
ita; & unde
estatur.

Dialogus Africicus, tom. I. lib. 2. cap. 5.
In virtutis, operumque bonorum exercitatione va-
ria sunt earum exercendarum rationes, quarum perfe-
ctio plurimum differt. Opifices, qui aurum, argentum,
et constlant, sape eadem opera faciunt, istudemque in-
strumenta utuntur, attemen longe differt aurei operis
preium ab argenteo. Hoc ipsum accidit operibus gra-
tiae. Quicquidem Deo famulari proficitur, eadem pre-
ter proper faciunt; orari, ad Sacraenta accedunt,
se mortificare, elemosynas erogant; sed quam varie
hec omnia fiunt! Ceterum non distat a terra tantum,
quantum ex Dei sententiis alii sese super alios attoll-
unt. Hi omnia ex auro, pretiosissime lapidibus ex-
trahunt; illi ex palea & luto edificium compingunt.
Hoc autem differunt inde oriri puto, quod ali qui
dem non sine magno sui ipsius amore, ac per proprii
spiritus impetus operantur, cum alii per gratia moti-
um, ac Dei spiritum agant. Actiones, & opera nostra
bona tunc commendantur, cum magis ex Dei, quem ex
nostro spiritu preficiuntur; tunc vere percuntur, cum
in illis plus humana, quam divini spiritus inventur...
Nostra igitur actiones eo perfectiores sunt, quo magis
Deum relipicimus, atque in illas gratiae spiritus magis
influit. In hoc igitur magis attento nos esse opus est,
ut videamus quemam ad agendum nos causa impellat,
atque excitemus in nobis ardorem placendi Deo, quem
fexcent naturales, vel minus perfectae cause possint
immovere. *Ibidem tom. 3.*

S U P P L E M E N T U M.

**Quotusqui
quie facit op-
ra vere bona**

Quamplurimi vita sue statum recogitantes jactant per plures annos se plurima pietatis opera fecisse, se quotidie sanctum Sacrificium celebraffe, vel dum celebrare adfuisse, si laici sunt, se Divinum officium recitasse vel aliarum precante multitudinem recitasse; fe jejunata, fortassis etiam, si Concionatores sunt, plurimi quadragemis predicasse, si uberrimas elemosynas erogasse. Hæc quidem omnia sunt bona, sed extremitate Judicij die, cum introibit Deus in accusatum rerum omnium discutitionem, cum illos de actionibus eorum praestantioribus examinabit, utrum illis necessariam curam impenderint; utrum illas in gratis statu, pura cum intentione, tempore, & loco opportuno fecerint, eu quod in illis vita deprehendent! Quam perspicue illis ostenderet ea, quæ lucro apponentes, verum fuisse detrimentum, & quod ipsi arbitrabantur postum esse super fidei fundamentum, edificiam proflus aureum, argenteum, lapidibulumque pretiosis compactum, non alius fecisse, nisi confusam lignorum foeni, & paleæ struem igni quam celerime absumendum! Card. Bellarminus in Opusculis.

Nobis misericordia cū proximo uterū est sicuti Propter Coelum eadem ut in nobiscum - Iude. 6.

Estote misericordes, sicut Pater vester caelitus misericors est, neque satis esse putetis exercere misericordiam erat enim maximum sed exerceat illam eo rando quo Deum

Ezech. 18.

modum Pater velet, qui in Cœlis est, obliviscitur
eas, quibus a vobis affectio. Propheta quippe telatur,
illam omnino obliterare ex memoria ea peccata
nostra, ne peccata nostra officiant nobis, David ait;
ille tantum ea removet a nobis, quantum Orients di-
stabit ab Occidente. Si elemosynam pauperibus erogas,
pro certo habeto, te multo plura sis, quia dederis el-
le receptum! nam, ut Scriptura inquit, *fæcerunt De-
mino, qui miserere pauperis;* & qui misericordiam exer-
cit erga proximum suum, illam exercere debet cum
humilitate, ac reverentia, quasi Principi alicui manus
offerat. Si illis gratificaturum evenire misericordia open-
latur non age fertis incommodare vobis, pro certo
habete; vos adhuc longe distare a charitate Filii Dei,
qui pro totius mundi salute, omnia, ipsam quoque
vitam suam sacrificavit. *Item.*

Ut opera
stra fint
feste bon
Salvatore
fint refer

In omnibus operibus charitatis hac potissimum cogitatione utendum est; feliciter omnia unice facienda esse propter amorem Filii Dei, tamquam huic ipsi fierent. Magna consolatio est verbum illud, quod aliquid dixit Apostolus suis. Quidquid feceris minimo culque fratum veltorum, id mihi fecitis. Quo gaudio iufundit debemus, ubi cogitamus, si fratribus indigentibus opulamur, nos Salvatori ipsi opulari? Si alacriter gerimus onus illud, quod nobis imposuit obedientia, super humeros nostrarum Jesu Christi crucem bajulamus. Si aliena peccata defemus, Magdalena incola pedes Salvatoris abluimus. Si proximi hosti mala militemur, in Salvatoris vul-

Vita hujus tempus nequam nobis datum fuit
deliberandum, sed ad laborandum: laboremus ergo
ne vox, que laborare non finit, nos reprehendat,
tequum pentium nostrum sit abolutum.
Hab nobis enim
confidatio, quod laborantes nobis, simul etiam labo-
rabitur fiduciam, qui vita functi sunt, animabatur.
Non integrum illis est operibus suis mereri, nost-
vero pollutum recreari. Neque frusta illas recruebamus
aliquando enim in eum statim adducetur, ubi nec
affere poterunt centuplum illius solatii, ubi illi
per opera nostra procuravimus. Ex Toma ducatissimo
ni Christiani Tournae.

Pura intentionis in actionibus nostris indicia habentur, si fine turbas, festinationes, sollicitudines, operae mur. Si eadem attentione, & cura clam aquae, ac perlam impeditur, in obscuro aquae ac in insigilis mortuario, rurique ac in magnis civitatisibus, in gratiis pauperum aquae ad dictum, remotis arbitris aquae ab oculis omnium. Si laboratur perinde ac in Mondo non aliud effet prater Deum, & nos; & si aquae animo finimus, aliena magis labore, quam nos. non ergo fullitnus labore nostrum interrumpi, ministris etiam numeribus perlanguimur eadem cura, qua majoribus. Religiisti potissimum, qui minutus gulas negligunt, hoc ipsis pratexentes, quia minus sunt; hi in majorum observantia pure Deum minorum querunt. Cum illi tantum placere volamus, cui servimus, aquae bene facimus omnia, quecumque iuvante. *P. Croiset in Affectis Exercitacionibus.*

**Opere pretia
sunt nullum
dilectio-
nem nisi pri-
Deo fuisse
oblata.**

Quamvis absolute factis esse posuit offerre Deo o-
ras actiones suas generatim initio cuiuslibet diei; m-
ulto melius tamen est illi singulatim actionem suam
habet offerre, antequam illi manus admoveatur. Sapientia
fime enim accidit, primam hanc intentionem, qui
expergescentes habuimus omnia die illius opera ei-
ciendi properi Deum, quoniamprimum aliquo tempore con-
trario defrui. Intentio haec est veluti virgula fu-
benevolentia, quo suopte ingenio in colum attollitur
ad maximum statum aucto momento dissipatur,
evanescit. Ita quam sapissime insaurando est primis
hunc cordis nostri motus, quo mane oblatum fuit, qui
quid die illa est efficiendum. Nonne hoc suaderi Ap-
tolus dupli loquendi ratione, qua utitur: *Omnes
quaque facitis. Offerre Iesu Christi omnes gene-
tum actiones vestras; sed offerte illi unum singulare
Omnia in nomine Domini Iesu Christi. P. Segneri in A-
dmissionibus.*

Opera bona
parte natura-
litas, partem
meritis
componit Deo.
omn. 3.

discensionibus.

Omnis actiones nostras naturales, licet honeste, la-
dabileisque, tantum abest, ut nos ad gloriam addi-
cant, ut ne minimum quidam ex Patrum senten-
tia nos ad illam disponant. Hoc siarcham Pelagium, q-
cor humanum palpare, voluit aliquam rationem,
proportionem instituens inter virtutes mere humanae
& colum, universa perhorruit Ecclesia. Patres statuerunt
in hoc monstrum infurexerant, certaminibus omnibus
eloquentia sua nervis ut fuit ad illius errores per-
quendos. Illum dannarunt Concilia, & quin tempore
terram veteribus referendis, secundum Concilium Ara-
bicicum, & sancta Tridentina Synodus, totius, qua-
ta est, doctrinae impietatem dannarunt, iuxta doctri-
nam Sancti Pauli, videbiles homines gratis iustificatae
per gratiam vi Redemptoris, cuius Iesus Christus &
Auctor: *Iustificatis gratis per gratiam ipsius; per redi-
ptionem, qua est in Christo Iesu.* Da fide igitur est o-
nes has actiones illusfras, adeo ab omnium nationum
historicis celebratas, omnes has virtutes Philosophie
ruris mere morales, qua persfringentur oculos, & de-
scipulorum suorum, & eorum etiam, a quibus vi-
non fuerunt; multorumque semifidelium, nonnisi tem-
poralem mercedem ad summum mereri posse, non ve-
ro illos disponere ad expectationem Regni Celestis.
quod illis tantum preparatum est, qui cum sum Iesu
ciele filii, omnes actiones suas operantur, ut Dei
placent, & fiane coheredes Iesu Christi, qui han-
illis promoverit gratiam per sua Redemptioris ab-

Quodnam humilioris argumentum pro nobis, omnibusque humanis dignitatibus! Quidquid constituit objectum nostra admirationis, curarum, sollicitationum, defidiorum, laborumque; quidquid hominem ab alio fecerit; verbo, quidquid oculo nostros perstringit, ingenium, forma, vis, dignitas, scientia, sapientia, dexteritas mentis, corporisque affectus ubi agatur de beata immortalitate, habentur pro nihilo, nisi meritus suum a Salvatoris gratia defumus pereant. Possunt hinc quidem omnia sensum vanitatis immittere, quod vulgatissimum est, sed non prohibebunt, ne in infernum labamur. Ratio est, quidquid enim in naturali ordine situm est, nullo modo compari potest cum eo, quod est in ordine supernaturali.

Quemodonom per naturale meritum gloriam consequi
nobis licet? Ne gratiam quidem exigere postulamus,
qua lumen est hujus vite, deducens ad gloriam. Ali-
qua igitur adepte debet ratio inter finem, ad quam
pauci peruentos esse proponimus; & media, quibus
ad id utimur. At beatitudine aeterna ad quam con-
dimus, genesis est infinite superioris illis subtilidis,
qua humana ratio nobis offert ad eam consequendum:
igitur Dei potestio omnes excedit conatus hominis;
& imitetur fabulosi Titanes, qui montes montibus
imponendo in Caelum ascendere nitebantur, ille qui
sele obiceret periculo, ut fulminis ignibus abflueret,
sperans se aliquando glorianc eternam adepturum
actionibus mere moralibus, quantumvis haec coram ho-
minibus fulgeant. *P. la Pelle, & Recens Author.*

Quemadmodum misericordia multipliciter laborum, ita mercede spes arrumatis nobis debet recreare. *Debet in fio, qui arat, arato.* Meissis nobis est in tempore suo, tempore suo metemus. De hac redubitate non licet, quin gravissimam fidelitatem Dei nostri inferamus iuriam. Agricola, licet omnia sapientissime praecavat, licet nullis frangatur laboribus, licet spes fovent validis argumentis sufficiant, inventore potest arva sua tempestate aliqua, vel alio quopiam calu vastata; sed nil de tali justo metuendum est. Perseveret ille in honorum operum praxi, & nihil fructuum illi surripere valet. *Tempore enim suo metemus novi deficiens.* Interpretes quidam altera hec Apostoli verba explicant: *equum est, ajunt, nos incassiner ferer, quia missis iulis jugis erit in gloria; metemus non deficiens, eaque est D. Augustini sententia.* Nullis finibus laborem velutrum circumscrivere, S. Doctor inquit, & Deus nulos apponet mercedi vestra. Verum si mentiti fueritis; opprimit vos Domini iudicia, quidam Propheta dicit, eo modo quo herbe amara suffocant trificum. Apostoli verba significant etiam, nos metentes, namquam laboribus fatigatum iri: *mententes non deficiamus.* Messiores licet alacriter messem peragant suam, laborem sentient; sed Sancti in Coelo metentes es, que ibi seminaverunt, purissimi voluptatibus, & pacatissimi requie praeuentur, requie imperturbabili, voluptatibusque semper recentibus. Quis gloria fidei fatidias? *Quis facilius videt gloriam Ecclesie agit?* Hic tamen panormicus, sermonem suum est: *modo*

ejus **Hic tamen paucorum annorum fractus est, modo labor sit constans. P. Segneri in Medicinario. Tom. 3.**
Delectus feminis, agri fertilitas, temporis serenitas omnia haec nequam certam agricole mestem profitentur; nisi enim protectum fuerit adversus volvres celi ad illud aufeundorum irruentes. Hoc significat, nos eis debere humiles corde, ut que bona facimus, mortalium oculis abcondamus, & ne astimationis eorum perquifitio coram Deo omnes illis fructum praeipiat. Si anima yana opera sua bona exponentes non omnium meritior suorum iacturam patiuntur; non exiguum tamen illorum partem amittunt. Multum feminalli, & inculti parum; colsi volvres comedunt, quod feminasti. Hoc est vana cogitationes, que in corde tuo infixerentur & quas ibi foves affidue summa cum obficatione preparatam tibi mercedem absteralerunt. Oculamus ergo cum humilitate opera nostra bona, cum necesse non est eorum testes homines esse. Tempus aderit, quo omnem mercedem nostram coagitamus, ac superfluentum obtinibus. *Tempore enim suo metemus, non deficiemus, idem ibidem.*

Opribus nostris attentiores essemus, si eo momen- Mētia cūfa.
to, quo bonum sit, vel malum, statim vel mercede- nō debet fū-
remus. Sed licet Deus vultus & premium differat, & supplicium; hac ratio neque fuūm bona fe-
bonis perturbare, neque impios confirmare debet. rentem ope-
Opera quippe nostra fūmī simili, cuius non rāta nemī pī-
statim, ac repte fructus exsilit. Ne dicat impius, pī-
peccavi, & quid mihi accidit triste? Peccavit, fatis Eccl. 5.
est. Qui serit iustissimum, metet male. Vos quoque, Prog. 22.
qui in honoribus operum praxi veramini, ne dicatis, ut illi, de quibus loquitur Italias: Jampridem per- Iaīas 18.
conna opera nostra ignorare. Haud ita. Nihil Dei ocu-
lūs fallit; in bonis tantum perficit; tempus retribu-
tions advenit. Merces certa manet operantem iusti. Eccl. 12.
Agricola patienter expectat maturitatem fructuum Prog. 12.
terrae. Illius proficiamus exemplo; vellet fructus omni- Jacobi 5.
ni sapore carentes, & immatuos, qui Deum flagi-
ret, ut sibi in hac vita bonorum operum fructum mer-
cedem tribueret. Confringite corde vestrā, quia dies Ibdem.
Dominii advenit, & non tardabit ultra coronare opera
vobis.

*Trium in nobis bonorum operum proximam incident. Chriflano fia-
Primum, tedium. Agricola, qui terram excolens, ne illa interfusione fe-
fuum dumtaxat laborem spectaret, facile tedium cape-
munda est. Propter atque
retur, & laborem fuanu negligere. Ita Christianus.*

animante, atque concomitante, efficiant etiam, ut gloriam promoverent? Dicuntur, hoc prout quod illis, in Celo dat Deus, mere gratuitum esse: quod & ipsa Ecclesia Catholica; Deus quippe in hoc suatum dona coronat, & gratia, que animat opera bona, eaque concomitante, mensura est stipendi Beatorum in Celo. Quare igitur non placet illas, a Romanis grauium appellari honorum operum meritum; ab illyis dici hoc omnino pendere a gratia cum in radice, & fundamento, tunc in virtute, atque mensura? Nulla major est contradictione inter meritos gratuitum, gratuitaque mercedem; nisi fortasse velint manifestam adesse oppositionem inter meritos, & meritos. Gratia meritus constituit; gratia enim remuneratur meriti. Ubique, & in omnibus gratia est. Per Dei gratiam facimus quodcumque facimus, minimum etiam opus bonus; & Deus ita bonus est, ut velit dona sua etsi merita nostra. S. Augustinus ait, cum nihil melius nostrum esse possit, quam quod donationis titulo possidemus. Verbo: contentiones omnes, opera nostra bona adeo accepta esse Deo, ut magis Spiritus Sancti in nobis, & per nos operetur: sicut tributum primum aeterno beatitatis. Hoc gratuitum appellant Romani; hoc Protestantes gratuitam mercedem vocant. Quis non videt, istuc non de re, sed de nomine tantum questionem haberi? De ratione iterum Protestantes cum Romanis Ecclesia coniungendi a Bellensis Episcopo proposita.

Misericordia proprie loquendo est animi motus, quo alienis malis dolentes, ac vividum atque ardens desiderium operi illis ferendi. Misericordie rautum ubi alios pati videntur, quin illis cupiam opulitari, non est Christiana virtus: motus est naturalis, anime compatiens argumentum, qui in plenioris hominum in felicitate. Moventur illi objectis, & saepe hunc naturae negare non possunt. Pro operibus misericordiae moralis huius virtutis operis intelliguntur, cum ex

intentione facta; sed quotusquisque hodierna die reperitur, cui de pretio, & merito bonorum operum sit perfidius! Pater Croiset. In Asceticis Exercitationibus Tom. 5.

Misericordia fationi respondet. Agricola, qui malum fenum effudit, lolium tantummodo metet: Quo se minaverit bonus, hoc & mees. Cum facinus opera temeraria, & nonnulli corruptionem metere possumus. In misericordia, & feminavimus, hoc est, secundum Dei spiritum vivimus? vitam aeternam metemus. Igitur opera bona facientes, ne nosmet relaxemus; ita enim agentes temporis suo misericordem recipimus. In hac vita metimus proximam, & non nisi post vite finem metimus. Domini xiximus, facimusque opera tenebrarum. Secutine fationis carnis desideria, vivimusque secundum mundi spiritum? Misericordia nostra est, infiniti dolores, aeterna calamitas. Operante sumus spiritu? Integrata, & felicitate puram vitam duximus, vitam innocuam, mortificatam, Christianam, transelegimus? Misericordia est aeterna felicitas, aeterna quippe vita illis est definita, qui confitantes bonum facientes ad veniam gloriam, ad honorem solidum, ad immortalitatem aspirant. Dum igitur tempus habemus, & illud in nostra positum est facultate, operemur bonum; quod pro yobus efficeremus pollutum. Incipiantem impendamus in operibus bonis tempus nostre peregrinationis. In exiū diērum nostrorum, non erit amplius tempus; & nisi in praesentiarum, cum possumus, bonum operam Dei gratia favente, ad hujus exiliis finem, desideria nostra erunt vacua, inutilia, ac sterilia. Modo igitur incipiamus bona opera exercere, & omnibus benefacere, non solum egenis operi ferentes, sed per bona exempla fratres nostros edificantes; hac est omnium obligatio, & nemo ab hoc potest dispensari. P. Croiset ibidem.

*Misericordia proprie loquendo est animi motus, qui alienis malis doleamus, ac vividum atque ardens desiderium opem illis ferendi. Misericordie tantum ubi alios pati videmus, quia illis cupiam opitulari, non quid hinc non minime inrelli, est Christiana virtus; motus et naturalis, atque compatiens argumentum, qui in pleniori hominibus in sensu subsistit. Moventur illi objectis, & suam humanitatem negare non possunt. Pro operibus misericordiae moralis huius virtutis effectus intelliguntur, qua, ut Dei Filius ait, esse debet Fidelium omnium character & que in hoc sita est, ut proximum diligamus, quemadmodum nosmetipos diligimis, eunque opibus nostris, omnique auxiliorum genere juvenemus, qua ipsi vel per nos, vel per alios in qualibet necessitate procurare valeamus. Hi sunt fructus pure, tenera, benigna, & efficacia charitatis, qua non in verbis tantum sita est, vel in scriptis, sed in operibus celeriter factis, contantibus, atque ardentibus; ita ut nulla major in terris volupetas inventatur, quam illis benefaciendi, qui resum omnius indulgent, & præfertur in consolandi merentibus, & sine illa exceptione pro virili parte juvandis iis omnibus, qui gravissima necessitate premuntur. Hinc Recens quidam auctor affirmavit, proprie loquendo Christianum hominem igneum esse, igne nutritum, igneque spirantem. Hic autem ignis illa est, quem Dei Filius attulit in terras, & quo omnia hominum corda succendi, & inflammati desiderat; *Ignem veni mittere in terram, & quid vole, nisi ut accendatur?* Nulla in sanctis omnibus virtus est hac frequenter: hac quedammodo ingentia est anima vere Christiana. Qui solidam habet pietatem, qui Deum vere diligit, tanta voluntate perfundatur liberaliter effundens in pauperum finum elemosynas, artemis opem ferens, eos, qui miserere afficitur, inviens, ut dicere, opera bona secum ferre suspenda fuis, ac efficiere, ut, qui haec agunt, tot interiorum gaudis afficiantur, quae ipsi parunt in iis, quibus opitularunt. Hac proculdubio quadam est beatitudinis illius praestigatio, quam Filius Dei hominibus in omnem charitatem effusis pollicetur, cum dicit in Evangelio: *Concupis accepisti & viam ueritatis posse habebitis.* P. Crisostom in *Aesopis Exercitationibus*, Tom. 5. *Per Petrum evidebitur*.*

Quenam fuit delicia sumnum afferentes solatium il-
le, Quia in hora mortis percipiunt illi, qui charita-
te in eogenos incant propter opera sua bona percipi-
piunt. Uicerat pollus nihil tantum morienti afferre
solatium, quam suavem operum honorum suorum re-
cordationem. Mortis terrores dissipantur sola imagine
insignis eleemosynarum in vita erogatarum. Quid
tunc dulcissima memoria illorum exortantum, ques-
tiones in xenodochie invinimus? Pauperum pudibundu-
rum, quorum vitam eleemosynas produximus? Capitu-
lorum in compedibus languenium, quorum curam
sefissimus, & quorum tamquam patroni, advocati, ac
patres fuimus? Omnimus denique calamitosorum, que-
rum quodammodo Salvatores pollus nuncupari? Re-
ligions actus, quicunque tandem sint, magne qui-
dem sunt consolacioni in mortis articulo; usus Sacra-
mentorum, pietatis exercitationes, preces, hac omnia
consolantur quidem, non tamen certitudinem afferent.
Si quid tunc certos potest efficiere, ne illi quidem
sunt opera misericordie cum pura, & supernaturali

Cum Religio, quam profitemur, sit infinite sublimis, magnum aliquid exigit a nobis. Opera abjecta Christianum, Deique famulum dedecet. Hoc illud est quod mundi principes, facilius factores nequeunt intelligere. Omnia honeste facta, qua diem componunt, visitationes, collegia, negotia, ipsa etiam foliata; hec omnia illud possunt meritum constituer, cuius merces Cumulum futurum est, si proper Deum facta fuerint, fieri illa necessario nexo sint cum urbana vi- gratiā cœtar. Paucissimi quidem inveniuntur qui velint summis viris fatulatā præbere consilia; verum tam id tantum genitū operum misericordia cum his possunt exerceri. Pasper enim cum vulgo magis temporalibus urgeant necessitatibus, ac pluribus indigent ad familiam alienam, parum attendit bonis consilis, & spiritualibus operibus, que secum exercentur; sed dites in rerum affluentiā vivens, nulla re sibi deficiente his magis eger, quam rebus aliis quibuscumque.

ta conjuncta; sed multo magis actiones factae, actionesque parum considerabiles, que hominibus abjectae videntur, nonne erunt quietis, latitacis argumentum? Quid tam viles, quid tam terrenum, quam frangere panem efficiunt? Tantum valer regnum celorum, inquit S. Augustinus. Fideles quidem figurant, ambitionis artes; non quarant prodire, ne per catena entiscere; immunes sunt ab hac inexpibili aviditate thesauros thesauros accumulandi: horrent invides, & male fidei dolos; sed non per hec tantum Deo placere contendunt, sed bonis operibus celorum lucrari conuantur, quod nobis propositum est in premium eorum omnium, que propter Deum operati fuerimus. Idem.

Santus vir Job de seipso dicebat, misericordiam suam necessitatem ex teo prodisse ex utero matris sue, ac deinceps cum exemplo die ipsius crevississe. Mox narrans effectus, quos in illo regnante pererat, addit: ... *par eram pauperum: & causam, quam neferbam, diligenter invigilabam* &c. ubi declarat, se non fatis esse putantem, si egenis ferret opem, si illos induceret, atque aereet, consilii quoque fuis illos juvasset: quod illa verba significant, *oculis suis ex teo, & per claudo*, & pratera illos tuebatur ab opprimentibus te, convellent ut ita dicam iuris raptoribus predam, quam jani fauicis tenebant, & jamjam erant vorarunt. Et Sancti huius Patriarchae verbis intelligere possumus, quae non honorum operum necessitas nubes. Quod greatest, et haec non bene que, quin de futuro laborestis; qui nullo in discrimine habet salutem vestram, unquam animum ad tantum momentum rem advertitis? Vel sine Religione ultra vivitis, vel si quis illis est vobis totio, fatendum vobis est, certissimum argumentum, quo probare possitis, vos sequi Evangelium, esse proxim eorum operem, qua de Dei Evangelio ejusdem auctore prescripta sunt. Si respicitis opes, volatiles, honores tamquam sumnum vestrum bonum, omnia Religionis vestra negligentes officia; metuendum est vobis, immo certum est etiam, bonum hoc, quod sumnum vobis videatur, aliquando sumnum vestram calamitatem esse futurum. *Auctor Recens.*

Quoniam nolite foliis: 64. Quo amittere Nisi Cr

rum necessitas ureat. Quod spectat ad horum bonorum operum meritum, conjicerem possumus quantum sit ex magnificis promulgationibus, quas in Scripturis est facit, qui eadem exercet. Alerit Sapiens eam, qui pauperis miseretur, nonnquam pauperem futurum, & ei non umquam defaturum. Bonis operibus idem accidit, S. Basilius inquit, quod puto, cuius aquae eo melliores, & copiosiores sunt, quo plures inde haerentur; quæ, si inde haerire cœles, decrecunt, & corruptuntur. Quod nebas palam ostendit, necessitatem bona opera facienti, si communem evitare cupimus corruptionem eorum, qui nibil boni operantur. *Cardinalis Bellarminus de gemitu Columba.*

Tantæ necessitatibus estcharitatem erga proximum exercere, tanta utilitas est nosmet ad illam excire, sæpe animo reputato mala, que sine opa ultra Jesu Christi membra patiuntur: ut Sacra Scriptura nihil aliud nobis fudare videatur, prater tantam hanc confuetudinem: eo usque, ut Salvator ipse doinxat ex bonorum operum omniione cauimus reprobos dannos detinuisse videatur. Sed non minus miserericordem divitium crudelium, &avarorum, si terribilis insperatus supplicium, que Deus illis ministrabit. Erga pauperes postmodum exercenda sunt corporalia opera misericordia; sed erga divites, fatigari moniti, bona confilia, fervida preces. Illis enim applicari potest, quod Salvator de S. Martha dicebat: Inquieti sunt, ac turbant erga plurima. Profecto tot rebus feso impediunt, ut vix illis superius momentum, quo vel legant, vel audiant, vel meditentur ea, qua ad fatigam suam, æternaque pertinent beatitatem. Reipublica de canonicis dicit postea, quod non bene erat crederet. Taurinus in Anne Christiano. Tomo 9.

quoniam punitum est poterit, quod quo bono opera exerceant, omnes industriae sua viris collocatae in bonis suis tuendis, augendisque, quin praxis operum misericordie illis negotio faciat. Mundi factotatus id agit, quod de femei inquit Sapiens, diligenter feruntur ades suas, horros, prædia, villas; sed non sicut confiderant, ac ille, qui polliquam haec omnia, & singula confidaverat, intellectus ea esse inutilia, cum nihil sit stabile super terram. *Cardinalis Bellarmius de gemino Columbo.*

Animæ vere Christianæ proprium est quovis modo bona opera exercere. Hinc non sufficit corporalia tantum misericordia opera facere; spiritualia quoque facit, qui magno cum fructu fiunt, præterit vero apud diuitias, qui proprio veluti consilio traditi praecate-
ris, ut ita dicam, hoc honorum operum genere indi-
gent. Quod spectat ad consilium equestris dandum: vera charitas poscit, ut ne afflentem principibus vi-
ris, & facilius divitibus, ne illis queramus dicere blan-
da & jucunda, & ne illis unquam distillimelum veri-
tatem. Nam fortasse nihil illis magis necessarium esse
potest, fidei consiliarii, qui audacter, & non resi-
stante dictu, quod illis sciendum est, & qui de Prin-

*Tristis ad
andorū gl
iam conte
imus nisi
pera bon
xerceanus*

Bona op-
tunt thesi-
rus ille,
quo confi-
re possum
pro vita f-
ructu.

*It opera n
tra fint b
a, cum red
ntentione
acienda su*

um neque
us bona
era exerce
nisi per
ei gratiam
de cum mo
muneratur
a dona co
mata.

ipse illas debet sibi promissioni, cum illas sit fidem praestare suis pollicitationibus. Iusta igitur merces est vita eterna; attamen Sanctus Paulus eam vocat gratiam, itaque comparat donis, qui olim ab Imperatoribus tribuebantur militibus; qui bene pugnauerunt, & quae præter stipendiis illis erogabantur. Profecto gratia est, quia opera bona, que illam merentur, sunt effectus gratiae, & mera Dei misericordie consonantis dona sua. D. Augustinus ait, dum nostra merita coronat. Debet ille procul dubio bonis operibus nostris vitam eternam, & hoc in sensu merces est, vel, ut a Santo Paulo vocatur, corona iustitiae. Non debet vero gratiam, que cum nos ex peccatoriis bus justos ericet, est principium, & fons omnium operum honorum. Omnes via illius, inquit Scriptura, sunt misericordia, & iustitia. Misericordia, Sanctus Augustinus ait, cum peccatores convertit, iustitiam exercet, cum puniat; exercet vero simul iustitiam, & misericordiam, cum vitam eternam largitur; iustitiam quidem, quia remuneratur opera, que illam merita sunt; misericordiam vero, quia haec opera per gratiam suam facta sunt. *Tourneur in Anno Christiano.*

Tempore 8.

Mentis exercitio in Domum ad petendum, nonnullam misericordiam.

Non ita, Domine, licet omni sensu cararem, videns tot miserorum arumnas, & necessitates, non tam cararem videntis premium, quod illis ferens openo mereri possem. Iustitia mea non habet in me adeo legitima iura, ut liberet de illis deciderem minime velitis in gratiam subfidi illius, quod fratribus meis ipse contulerit. De qua enim re mundum judicaturus es, Domine, territi illi tunc tuarum die? Nonne videtur elegia, ac premia tua pro illis tantum, qui fuerint misericordes, futura, probra vero, & peccata, qui misericordiam non exercerent? Postum igitur, Domine, examinare iustitiam tuam pauperibus openando. Abjepta, ac fragilia bona, quae hinc in ultimis confesso, certum me faciunt honorum praestantissimum atque eternorum. Sancte Spiritus, mihi confili donum communica, ut in felici hac permutatione facienda non dubitem. *Pater Segneri in Meditationibus.*

Intentione mala faniestis sanctissimas quaslibet actiones, mentis exercitio.

corrumpt. Quid sanctius, exempli gratia, quam facilius intentionem, nil praeterre requirit in actionem tuam corrumpendam, & ex optima que erat, maxime noxiom efficiendam. Hypocrita eleemosynam erogant, ut in honore habeantur ab hominibus: hic malus est finis; et igitur eleemosyna Deo accepta esse non potest, & jam mercede summa affectui sunt. Oratio una est ex obligacionibus divine maiestati maxime jucundis; sed ne quid de suo merito amittat, opus est, ut illam offerens reclam habeat intentionem: alioquin esset criminis, & Deum potius irritaret, quam ad infinita illius bonitate gratias acquireret. Quod nonne ipse mundi Salvator aperte nos docet in Evangelio, cum singulis nostrum ait: cum oratis, nolite hypocritas imitari, qui stant in Synagoga, aut compiti, ut ab hominibus videantur. Hoc est malefictum virus illud, quod totam hypocrite orationem corruptum efficit, ut ille totius meriti jaegerum patiatur. *Idem ibidem.*

O R A T I O .

NECESSITAS, VIRTUS, CONDITIONES
ORATIONIS, &c.

M O N I T U M .

Ratio, que Deo offerunt, bisariam accipi possit: 1. tamquam tribulum, quod exhibetur Deo, laus, que illi defertur, sermo, qui cum divina majestate ore habetur, vel corde; 2. tamquam petitio ad gratiam aliquam seu spirituale, seu temporale obremplandam, atque hac in significazione ista est de oratione loquendam, cum de oratione altero in Iesu accepta, quatenus præter vocales, mentalesque preces compléctit etiam mylleriorum nostrorum religionis, vernarumque veritatum medicinalem, alibi sermones insinuerimus. Haec autem oratio, quatenus petitio facta Deo, a Salvatore præparativa, ac series in Evangelio commendata, suas habet utilitatem suasque peculiares leges, que ita latum morali disciplina, utilissimique preceptis campum aperiunt, ut concionatores Iustus excurrent, & plures etiam hujus argumenti sermones volentes elucubrari, copiosam istuc suppelletilem affromus; nullus enim sermo est vel inter Ascetics, vel inter Evangelii Pracones, qui haec argumentum non pertinaverit.

P A R A G R A P H U S P R I M U S .

Varie Concionum hujus Argumenti Structure.

I. Ratio aque efficax est, & necessaria. Hoc duo sunt de fide principia, quæ ipse Christus in suis sermonibus habuit, pollicitus, nihil illis in ipsius nomine poterit negatum iri; & deinde illos redarguens, quod haec tunc etiam habemus. Sed cum Deo teat palam Dei Filii orationi perfectam impetrations certitudinem adjunxit; si quid petieritis Parvum in nomine meo, dabit vobis. Joann. 6. Atque orationis necessitatem confirmavit, discipulorum suorum negligientiam exprobans in prædictis hujus rei, que tanta necessitas est ad eas gratias obtinendas, quibus omnino indigemus; usque modo non possitis quicquam. Hinc sermonis

partitio potest hauriri. 1. virtus orationis omnem tollere debet querimoniam; 2. orationis necessitas temponostrum calefacere debet, atque devotionis defectum damnare.

Pars prima. Non loquimur istuc de Oratione in latiori sensu defumpta pro quovis genere communicationis cum Deo; sed in sensu stricto pro signo, quemadmodum illam Sanctus Thomas appellat, que Deo testamur rationabiliter desiderium aliquod ab illius largitate beneficium obtinendi. Omnes nostre contra Deum querela ad tria capita rediguntur, quæ Dei filius evertere voluisse videatur ea virtute, quam orationi concessit. 1. Qui omnia desideria sua intra temporales considerant, nonnumquam obmurmurant, quod iporum egitatis divina providentia non satis consenserunt, & quod

O R A T I O .

331

quod seculi bona nequaquam in ipsis ea, quam cupiunt, affluentia effundat. 2. Alii minus ruies in votis, sed magis iniusti in quæcumque dominis insinuant, quod indigenous gratiam denegat, eo quæ fine viribus in tentatione relinquit. 3. Alii denique de Redemptore queruntur, quod in ipsis potestate finali perseverantiam, & predestinationis signum collocare noluerit. Prima quæret est vulgi, altera flagitiorum, & hereticorum quorundam, terza vero nonnullarum piarum animarum, quas timeri judiciorum Dei terret. In hac igitur parte detegenda est horum quæcumque vanitas, & injuria, ostendendo orationem, ut opus est, institutam, atque necessariis conditionibus conficiat aquæ potenteresse ad temporis huc necessaria obtinendam, ad validiorem in tentatione gratiam consequendam, & ad finali perseverantiam certam faciendam. Hinc fatus suppetere copie ad prime partis tractationem.

Pars altera. Impugnanda est eorum negligentiæ, quo pieatis defectus ad oratione reficit, atque offendendum hanc esse necessariam; quæcumque necessitas ista ad duo redigi potest: 1. haec est necessaria ad salutem via: 2. hoc est positivum Iesu Christi præceptum. Necesse est orare, quia sine oratione nulla salus; necessitate item est, quia orationem negligere, est non obediens præcepto, quod nobis Dei filius impofuit.

Probandum est igitur primam, orationem necessariam esse necessitate modis, ut inquit Theologus; qui in re unanimitate Patrum omnium sententia, ut hoc in dubium revocare sit nefas. Sanctus Hieronymus in Epistola ad Cœsiphon, inter ceteros argumentationem addidit auctoritatem, cum offendit, orationem ejusdem esse necessitatis, ac gratiam. De fide igitur illa, gratiam esse ad salutem necessariam: hinc igitur sequi debet, orationem quoque esse necessariam, quandoquidem oratio quodam zatemnam notissima ad gratiam impetrandum instituta est. Sancti Hieronymi principium a Pelagianis minime oppugnabatur; neque enim, sit illa, ex demeritis procerferant, ut Iesu Christi oracula de oratione necessitatis negarent, quæ cum veritas confit, multo magis altera hac debet constare, sine oratione nos nequam impetratores quædam gratias, quæ necessaria sunt; ut validis tentationibus refutamus, ut præcepta quadam difficillima admitemplamus; unde illa oritur omnis Theologorum opinio, sin minus semper immediatas habemus, gratias, ut convertamus, numquam tamen nobis orationis gratias ad illas obtinendas deesse. Ostendit quoque potest illius necessitas ad religiosum, astutum eliciendos, sine quibus adulti salutem sicut operari non possunt.

2. Non facit est dicere, orationem necessariam esse ad salutem viam; addendum etiam est, hoc esse præceptum necessario admplendum; quod probari potest verbo Domini, qui posuit, & explicite hoc inquit: *Opere pueri orare.* Lucas 18. Hoc autem juxta Ecclesiasticam traditionem, atque constat Patrum, Theologorumque confitendum præceptum habendum est, & non simplex constitutum est.

III. Tria illa propter quæ homines, cum favor aliquis ab illis exquiritur, repulsam dare conveverunt, eadem sunt, propter quæ Deus votis nostris subscriptis, & que illa tamquam essentiales orationis conditio requirentur. Primum est, cum immoda est petitio; cum ab hominibus ea patimus, quæ vires eorum excedunt, atque extra facultatem eorum posita sunt, juce nobis facere detrahant. Cum Duo aliter accidit, immo contra Iudas illum, si rugas, & exiles res, veluti bona temporalia, saltem eorum quedam exquiri. Vult ab ipso petia ea, quæ digna sunt propter gratias, eternam felicitatem, omnes coelestes divinitates, ac Dei ipsius possestionem. Petitiones nostræ modum excedere nequeunt, quippe plura nobis promisit majoraque illa, quæ possumus exoptare.

Alterum est, quod preces nostræ nimis folliciae sunt, atque importunæ; quia illa deinde cavendum nobis est, ubi cum hominibus agimus. Sed cum Deo neque sepe nimis, neque nimis follicite petere possumus; illis enim dantax gratias, favoreisque suos concedit, a quibus serventur, atque summa cum eorum obtinendorum avitudo petuntur.

Tertio, cum incommodo tempore petimus, & ille, apud quem laboramus, aures nobis adhibendi otium non habet, vel illis rebus intentus est, quæ cum negotiis conciliari non possunt. Deus autem præsto semper est, ut nos audiat; qualibet hora, quovis momento illum interpellare possumus; ipse enim nos ad petendum excitat, ac inter cetera Apoloqam hoc exprobavit, quod nobis quoque fortassis obiectum aliquando, illos nihil unquam ab ipso petisse.

III. Ad bene ordinandum tria requiruntur, quibus deficientibus preces nostræ Deo accepta esse non possunt, atque inveniendum est, ne ab eo repletantur.

IV.

V.

VI.

VII.

IX.

X.

XI.

XII.

C.

O R A T I O .

Primum: quisnam ille est, quem rogamus, & ad quem cupiunt, affluentia effundat. 2. Alii minus ruies in votis, sed magis iniusti in quæcumque dominis insinuant, quod indigenous gratiam denegat, eo quæ fine viribus in tentatione relinquit. 3. Alii denique de Redemptore queruntur, quod in ipsis potestate finali perseverantiam, & predestinationis signum collocare noluerit. Prima quæret est vulgi, altera flagitiorum, & hereticorum quorundam, terza vero nonnullarum piarum animarum, quas timeri judiciorum Dei terret. In hac igitur parte detegenda est horum quæcumque vanitas, & injuria, ostendendo orationem, ut opus est, institutam, atque necessariis conditionibus conficiat aquæ potenteresse ad temporis huc necessaria obtinendam, ad validiorem in tentatione gratiam conseq

uuntur, & in ipsis potestate finali perseverantiam.

Alterum: quidnam ab eo petendum est: hoc ille nobis in oratione Dominica præcepit, quidquid ad illum quidem gloriam, nostram vero salutem pertinet.

Tertium: modus, quo petendum est, videlicet, cum confidentia, fervore, iubilacione, præserit vero perseverantiam.

Tris sunt mortalium genera, qui orationis virtutem minime experiantur, atque illis videtur fructibus, quos alii percipiunt. 1. Qui omnino non orant; & his probanda est oratione necessitas illis rationibus, quas in hoc tractatu memoramus. 2. Qui non petunt ea, quæ opus sunt, hi vero edocunt fuit, quid ordinum sit, id nempe, quod salutem nostram recipit; neque enim defuit multa inutilia, & alia pernicioſa, quæ nobis secessarunt nequaquam recipi Deus. 3. Qui non petunt, ut opus est; ac his aperienda sunt bona orationis, ut exaudiiri mereantur.

2. Deus igitur nostras preces exaudit, cum ea, quæ petimus, negat; ei enim petimus, quibus in ipsum utinam, & probanda est oratione necessitas illis rationibus, quas in hoc tractatu memoramus. 2. Qui non petunt ea, quæ opus sunt, hi vero edocunt fuit, quid ordinum sit, id nempe, quod salutem nostram recipit; neque enim defuit multa inutilia, & alia pernicioſa, quæ nobis secessarunt nequaquam recipi Deus. 3. Qui non petunt, ut opus est; ac his aperienda sunt bona orationis, ut exaudiiri mereantur.

3. Deus igitur nostras preces exaudit, cum ea, quæ petimus, negat; ei enim petimus, quibus in ipsum utinam, & probanda est oratione necessitas illis rationibus, quas in hoc tractatu memoramus. 2. Qui non petunt ea, quæ opus sunt, hi vero edocunt fuit, quid ordinum sit, id nempe, quod salutem nostram recipit; neque enim defuit multa inutilia, & alia pernicioſa, quæ nobis secessarunt nequaquam recipi Deus. 3. Qui non petunt, ut opus est; ac his aperienda sunt bona orationis, ut exaudiiri mereantur.

Pro argumento, & partitione defumi possunt hac Jefu Christi verba: *Si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis.* Matth. 6. 2. Submissio: quia a Deo patiens ea, quæ corpori nostro sunt necessaria, nec non temporalia bona, præstantissima ratio est obtinendi ea, quæ corpori simili, & anima necessaria sunt. Verum si ordinem invertamus, periculum est, ut neutra assurda.

Principia duas caufas, propter quas ad orationem temporum configurare.

Prima est, quod in igitur natus sumus sexentis annis, corporisque calamitatibus obnoxii, sexentis periculis experti, sexentis cupiditatibus acti, & undeque a visibilibus aquæ, & invisibilibus hostiis lacessiti; sine oratione quomodo tot hoc sufficeremus, ac tunc vivere possumus?

Altera est, quod ad Deum configuramus: Deum nostri amantissimum, bonitatem plenam, ac semper subveniendo paratum.

Pro argumento, & partitione defumi possunt hac Jefu Christi verba: *Si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis.* Utra modo non petitis quidquam in nomine meo: haec causa est, propter quam iustitiam aliquando est oratio: 3. petere, & accipere: Joann. 16. 1. Si quid petieritis Patrem, dabit vobis: haec est orationis necessitas: 2. utique modo non petitis quidquam in nomine meo: haec causa est, propter quam iustitiam aliquando est oratio: 3. petere, & accipere: haec virtus est, & fructus orationis. Quid illam necessitatem, quid iustitiam, quid efficacem efficiat, haec tres sunt hujus conditiones.

Cur Deus preces nostras non audiat; atque haec affixior possunt rationes. 1. Necesse sapere, quid ordinum est, ut inveniatur, si opus est, Deum orationem nostram regere. 2. Sapere nonnullum minime consentimus, neque a Deo cunctis obtinere id, quod ab illo implorare tenemus: haec in re finites Sancho Augustino, antequam perfecte converteretur, qui a Deo continentiam petebat, ac membra promisit majoraque illa, quæ possumus exoptare.

Alterum est, quod preces nostræ nimis folliciae sunt, atque importunæ; quia illa deinde cavendum nobis est, ubi cum hominibus agimus. Sed cum Deo neque sepe nimis, neque nimis follicite petere possumus; illis enim dantax gratias, favoreisque suos concedit, a quibus serventur, atque summa cum eorum obtinendorum avitudo petuntur.

IV. Tria illa propter quæ homines, cum favor aliquis ab illis exquiritur, repulsam dare conveverunt, eadem sunt, propter quæ Deus votis nostris subscriptis, & que illa tamquam essentiales orationis conditio requirentur. Primum est, cum immoda est petitio; cum ab hominibus ea patimus, quæ vires eorum excedunt, atque extra facultatem eorum posita sunt, juce nobis facere detrahant. Cum Duo aliter accidit, immo contra Iudas illum, si rugas, & exiles res, veluti bona temporalia, saltem eorum quedam exquiri. Vult ab ipso petia ea, quæ digna sunt propter gratias, eternam felicitatem, omnes coelestes divinitates, ac Dei ipsius possestionem. Petitiones nostræ modum excedere nequeunt, quippe plura nobis promisit majoraque illa, quæ possumus exoptare.

5. Vult Deus orari; igitur intentionem habet, si ceramque voluntatem ea concedendi, quæ gloria quidem fuit, nostra vero salutem fuit profutura: 2. Necessaria est, si in gradis statu fatus, ut tot inter pericula, tentationes, & prava exempla illam tuemur. 3. Necessaria est, ut in ea ad mortem usque perseveremus, ac finalem obtineamus gratiam, quam Deus passim orationi concedit. Biroar.

6. Vult Deus orari; igitur intentionem habet, si ceramque voluntatem ea concedendi, quæ gloria quidem fuit, nostra vero salutem fuit profutura: 2. Necessaria est, si in gradis statu fatus, ut tot inter pericula, tentationes, & prava exempla illam tuemur. 3. Necessaria est, ut in ea ad mortem usque perseveremus, ac finalem obtineamus gratiam, quam Deus passim orationi concedit. Biroar.